**Nicolai Cavssini Trecensis E Societate Iesv, De Eloquentia
Sacra Et Hvmana**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1626

De actione rudi, & vasta. Capvt II.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68724](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-68724)

Simile de aquis Sybaritarum. morumque terrores educturi essent orato rem? his igitur saepe numerò contingere solet, quod Sybaritatum equis Iudionibus quidem illis, sed minime bellicosis. Quippe gens choraeārum, ad insaniam usque audia, etiam equos numerosē saltare docuerat, qui postquam ex saltationum umbraculis, in solem, & puluerem sunt producti, Martis & tubarum ignari, nimis insulse compositis moribus lascivientes, se, & totum exercitum pēdiderunt: ita illi ab imis vngueculis ad verticem usque venisti Rethores, qui triumphant in lusionibus, in legitimis pralijs, si candem teneant rationem, se, & caussas in disserimen adducunt.

Iaque bene monet Quintilianus, actionem non esse delicijs molliendam: Alioqui niuida illa, & curata pronuntiatio insolitam labore recusabit, ut afflcta gymnasij, & oleo corpora, quamlibet sint in suis carminibus speciosa, atque robusta, si militare iter, facessque, & vigilias imperes, deficiant, & querant yntores suos, nudumque sudorem.

De actione rudi, & vasta.

CAPUT II.

Moderata actione cultura. Neque tamen cum mollis, & compta re-pudiatur actio, eò deueniendum est, ut cum ijs sentiamus, qui rudem illam, & qualcum impetu cuiusque animo tulit, actionem iudicant fortiorē, & solam vi, is dignam. Est enim prosector ab arte moderata quædam cultura capienda; Nam etiā præceptis istis in dicendo manifestè non vtimur, tamen appareat, atque extat, utrum aliquando didicerimus.

Vt enim (quod ait M. Tullius) qui pila ludunt, non videntur in ipsa lusione artificio proprio palæstiae: sed indicat ipse motus, didicerunt Palæstram, an nesciant.

Sic in orationibus iudiciorum, concionum, Senatus, etiam si non adhibentur gestus ex schola, facile est tamen inueniri, utrum is, qui dicat, liberaliter aliquando fuerit institutus.

Omnis quidem affectatio, ac nimis delicatus lepos iniulus est, & merito in scrijs praescritis orationibus suspectus.

At ipse neglectus actionis incidit in aliud vitium rusticitatis, quæ merito placere non possit.

Itaque, ut qui formæ nimis student, elaborantque curiosius, delicate molitie suspicione non effugiunt: et alii, qui omnino negligunt rigorem quietam animi, & duram speciem preferunt austritatis.

Non dissimili ratione, quæ nimis excolitur actio, pueriles delicias sapit, quæ profus contemnitur, in ageritem durius transit, quæ auditores retinere non potest: tenendus est, ut in ceteris modis, & medium, in quo solet virtus confitere. Quanquam si in altero peccadū fore, facilius excusaretur simplex quedam rusticitas, quam putiduscula vocis, gestus, & habitus affectatio. Quod Philostratus diserte notauit in Philisco, qui adeo vita Philisco Antonino Imperatori ob infractam molli- sophiste.